ISSN : 1840-703X, Cotonou (Bénin)  

780 

C’est d’ailleurs ce que confirme Tamadaho (2017) en relevant qu’au 
Bénin, pendant la période 2013-2015, dans l’enseignement 
secondaire général public, l’encadrement des apprenants a été assuré 
par cinquante-quatre mille huit cent vingt-sept (54 827) enseignants, 
dont quarante-deux mille cinq cent soixante-sept (42 567) vacataires.  

Graphe N°1 : Taux de réussite au BEPC et au BAC de 2013 à 2017 
Source : Site web de l’Office du Baccalauréat et données MESFTP, 

2013-2017 

Quelle que soit le niveau de réforme mis en place, la qualité de 
l’éducation  dépend essentiellement de celle des enseignants (David-